
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656  67Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

Objeto: Contratação de empresa especializada em afretamento de ônibus, 
com motorista e combustível incluso, cujo objetivo é atender a demanda 
do evento denominado 65º Jogos Estudantis Paraenses JEPS 2023 – Etapa 
Estadual (Super JEPS), que será realizado em Belém.
Dispensa de Licitação 2023 - SAEB/SEDUC
Contratada: Carvalho’s Transporte e Turismo LTDA / CNPJ Nº 
03.400.086/0001-38
Ordenador: Júlio César Meireles de Freitas/ Secretário Adjunto de Educa-
ção Básica.

Protocolo: 1026081
PORTARIA Nº 282/2023-CPS
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 2023/959802.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 01.02.2019 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1- Eliane Conceição Ferreira Neves– 57196892-3-Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 19 de dezembro de 2023.
(Assinado eletronicamente)
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026232
PORTARIA Nº 65/2023-GAB/SEDUC, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
Dispõe sobre a atualização de interesse de lotação dos servidores do cargo 
de docente da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC). 
O Secretário de Estado da Educação do Pará, no uso de suas atribuições 
legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
Resolve: 
Art. 1º Atualização de interesse de lotação dos servidores do cargo de 
docente da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) estará disponível 
no período de 22/12/2023 a 28/12/2023, no sítio eletrônico www.https://
www.seduc.pa.gov.br, através do menu Servidor e aba Sistema Consulta 
Professor/Servidor. 
Parágrafo único. No formulário, o docente irá preencher suas informações 
pessoais, profissionais e poderá indicar suas preferências de lotação para 
o ano letivo de 2024, sendo estas de natureza apenas indicativa e estando 
a lotação sujeita estritamente aos critérios a serem estabelecidos em Ins-
trução Normativa específica do tema. 
Art. 2º Os casos omissos serão tratados pelo Gabinete do Secretário de 
Estado de Educação em conjunto com a Secretaria Adjunta de Gestão de 
Pessoas (SAGEP). 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

Protocolo: 1026463
DESIGNAR
Portaria nº.:9803 de 21/12/2023
De acordo com processo nº1329294/2023
Designar LEDA MARIA NUNES FERREIRA, Matrícula nº 57202704-1, Pro-
fessor Classe II, para responder interinamente pela função de Vice- Diretor 
(GED-2) da EE  de  Educação Tecnologia Anizio Teixeira, no município de 
Belém, a contar de 22/12/2023.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria Nº.:9801/2023 de 21/12/2023
De acordo com o Processo nº 1329294/2023
Dispensar, KATIA HELENA PAES DE LIMA, Matrícula nº 5553296/2, Espe-
cialista em Educação Classe II, da função de Vice-Diretor (GED-2) da da 
EE de Educação Tecnologia Anizio Teixeira, no município de Belém, a contar 
de 22/12/2023.

Protocolo: 1026464
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXONERAÇÃO DE SERVIDOR A PEDIDO
PAE:2023/1420275
PORTARIA N° 5640/23 de 20 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: EXONERAR, a pedido, o servidor EWERTON ALVES DE LE-
MOS, Id. Funcional nº 5957006/ 1,cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, 
lotado na PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, a contar de 20.12.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1026268
.

ERRATA
.

ERRATA
PAE:2023/1284915
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 5579/23, de 12 de 
dezembro de 2023, publicada no D.O.E nº35.650 de 19 de dezembro de 
2023, referente a LICENÇA PRÊMIO da servidora MILICILA PINHEIRO DE 
OLIVEIRA, o seguinte:

Onde se lê:
“...referente ao triênio 12.03.1999 a 11.03.2022...”
LEIA-SE:
“...referente ao triênio 12.03.1999 a 11.03.2002...
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas/ UEPA
PAE:2023/1263850
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 5551/23, de 07 de 
dezembro de 2023, publicada no D.O.E nº 35.640 de 12 de dezem-
bro de 2023, referente a LICENÇA PRÊMIO do servidor JOSE MARIA 
PEREIRA ROCHA, o seguinte:
Onde se lê:
“...referente ao triênio 23.07.2008 a 22.07.2011...”
LEIA-SE:
“...referente ao triênio 28.07.2008 a 22.07.2011...”
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas/ UEPA

Protocolo: 1026237

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

I TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 098/2023- UEPA
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASI-
TÁRIA NA AMAZÔNIA - MESTRADO - ANO ACADÊMICO DE 2023-2024
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público a pror-
rogação do Edital Nº 098/2023 -UEPA, referente inscrição para a Seleção 
do Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária na Amazônia - Ní-
vel de Mestrado do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Univer-
sidade do Estado do Pará. permanecendo inalterados os demais itens e 
subitens do referido edital.
O termo aditivo, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 21 de dezembro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1026099
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1943/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 1417355
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dia de Licença Prêmio no período de 01/04/2024 a
30/04/2024, correspondente ao triênio de 10/03/2020 a 09/03/2023 para 
o servidor, JULIO CEZAR DO SOCORRO ARAUJO DA SILVA, Matrícula nº. 
594765/1, CARGO: de MOTORISTA lotado no UAPI /LAR DA PROVIDENCIA/ 
SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1942/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 1432300
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
15/01/2024 a 14/03/2024, correspondente ao triênios de 03/07/2017 a 
02/07/2020, dias para a servidora, ANA DE SOUSA GALVÃO DO NASCI-
MENTO, Matrícula nº. 3192458/1, CARGO: de Servente, lotada na DTE, 
desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1026323
.

ERRATA
.

ERRATA
TERMO DE RESPONSABILIDADE SOLIDÁRIA COM CESSÃO DE USO E 
GUARDA DE MATERIAL PERMANENTE
Nº 01/2023/SEASTER
PROCESSO Nº2121/1076200
Diário oficial nº 35.654 de 21 dezembro 2023


